
96 DIÁRIO OFICIAL Nº 34034 Quarta-feira, 13 DE NOVEMBRO DE 2019

EXTRATO DE APOSTILAMENTO
NÚM. DO CONTRATO: 080/2019

NÚM. DA APOSTILA: 02
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa R & B SERVIÇOS 
DE TELECOMUNICAÇÕES LTDA.
Objeto do Contrato: Prestação de serviços de acesso à internet para a Pro-
motoria de Justiça de Gurupá/PA.
Justifi cativa do Apostilamento: Alteração dos dados bancários do contrato, 
acima mencionado, disposto na Cláusula Quinta.
Data de Assinatura: 11/11/2019.
Ordenador Responsável: Dra Cândida de Jesus Ribeiro do Nascimento, Pro-
curadora-Geral de Justiça em exercício.

Protocolo: 494926

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA 6765/2019-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições 
que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MILTON RODRIGUES DE CARVALHO, AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.2858, lotado na Promotoria de Justiça 
de Mocajuba, a importância de R$ 2.000,00 (dois mil reais), para ocorrer 
com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 07/11/2019 a 
19/12/2019, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento 
das atividades dos procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 500,00
3390-33 Pass. e Desp. c/ Locomoção R$ 150,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.350,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, Belém, 12 de novembro de 2019.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 495077
PORTARIA 6764/2019-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições 
que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor GIOVANI BRENO FERNANDES, AUXILIAR DE AD-
MINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.1407, lotado na Promotoria de Justiça de 
Paragominas, a importância de R$ 4.000,00 (quatro mil reais), para ocor-
rer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 01/11/2019 
a 19/12/2019, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento 
das atividades dos procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 1.620,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.780,00
3390-39 O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 600,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, Belém, 12 de novembro de 2019.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 495075

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
PORTARIA Nº 004/2016 - MP - 3º PJ/MA/PC/HU

O 3º PROMOTOR DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO CULTURAL, 
HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉ, torna pública a PORTARIA Nº 004/2016 
– MP – 3º PJ/MA/PC/HU que converte o Procedimento Administrativo em 
Inquérito Civil, o qual será tombado sob o nº 001293-116/2013 – MP - 3º 
PJ MA/PC/HU, que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça do 
Meio Ambiente, Patrimônio Cultural, Habitação e Urbanismo de Belém, sito 
na Rua Ângelo Custódio, nº 36 – Anexo I – térreo – Cidade Velha, nesta 
cidade de Belém do Pará.
Data da Conversão: 01.03.2016
Objeto: Construção aparentemente irregular avançando sobre via pública, 
sito Rua Siqueira Mendes, bairro Cidade Velha.
Promotor de Justiça: RAIMUNDO DE JESUS COELHO DE MORAES.

Protocolo: 495067
AVISO DE IMPROCEDÊNCIA DE RECURSO

 EM PROCESSO DE PENALIDADE
CONSIDERANDO o recurso administrativo (Protocolo nº 41346/2019) in-
terposto pela Empresa C. N. OLIVEIRA E ASSIS COMÉRCIO VAREJISTA 
DE MERCADORIA EM GERAL LTDA, referente às Peças de Informação nº 
014/2019-PGJ, decorrente de infrações à Ata de Registro de Preços nº 
043/2018-MP/PA, oriunda do Pregão Eletrônico nº 020/2018-MP/PA;
CONSIDERANDO a ausência de fatos novos que elidam as sanções indicadas 
na PORTARIA Nº 5137/2019-MP/PGJ;

CONSIDERANDO que o referido recurso foi julgado improcedente;
Mantenho a aplicação de penalidade à Empresa C. N. OLIVEIRA E ASSIS 
COMÉRCIO VAREJISTA DE MERCADORIA EM GERAL LTDA, conforme a 
PORTARIA Nº 5137/2019-MP/PGJ, publicada no DOE de 04/09/2019:
I – Aplicar à Empresa MULTA de 15% do valor da Nota de Empenho 
2019NE00385, perfazendo o valor de R$ 3.530,40 (três mil, quinhentos e 
trinta reais e quarenta centavos);
II - Aplicar a sanção de SUSPENSÃO TEMPORÁRIA DE PARTICIPAR EM LI-
CITAÇÃO e IMPEDIMENTO DE CONTRATAR COM A ADMINISTRAÇÃO PÚBLI-
CA PELO PERÍODO DE 01 (UM) ANO, conforme itens 15.3.3., II e 15.4.1., 
I, do Edital do Pregão Eletrônico nº 20/2018.
A partir da publicação ofi cial deste aviso, abre-se prazo de 15 (quinze) dias 
corridos à Empresa, para depósito da multa na conta corrente do Fundo 
de Reaparelhamento do Ministério Público, cujas especifi cações estão dis-
poníveis para consulta na Atividade de Licitações e Contratos do Ministério 
Público do Estado do Pará, na Rua João Diogo, nº 100, 4º andar, Fone: 
(91) 4006-3502.
Belém, 11 de novembro 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício.

Protocolo: 494922
A Promotoria de Justiça de Medicilândia torna pública a instauração 
do PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO Nº 009/2019, que se encontra à 
disposição na Promotoria de Justiça de Medicilândia.
Data da Instauração: 07 de novembro de 2019.
Objeto: Apurar eventual situação de risco da criança Maria Luiza e acompa-
nhamento de eventual aplicação de medidas protetivas em favor da família 
e da criança.
Thais Rodrigues Cruz Tomaz
Promotora de Justiça Titular de Medicilândia

Protocolo: 495101
EXTRATO DE PORTARIA N° 16/2015/MP/PJSGA

O Promotor de Justiça de São Geraldo do Araguaia torna pública a expe-
dição da PORTARIA N° 16/2015/MP/PJSGA, encaminhada aos seguintes 
órgãos Procuradoria-Geral de Justiça, Corregedoria Geral do MPPA e Cen-
tro de Apoio Operacional Constitucional que se encontra à disposição na 
Promotoria de Justiça de São Geraldo do Araguaia, situada na Avenida 
Presidente Vargas, nº 323, Bairro Centro, Cep 68.570-000 – Pará – Fone/
Fax: (94) 3331-1110.Objeto : Apurar denúncia de má qualidade da água, 
fornecida pela empresa ODEBRECHT Ambiental, no Município de São Ge-
raldo do Araguaia. Inquérito Civil nº 48/2015 (SIMP: 000366-383-2018).
Agenor de Andrade– Promotor de Justiça

Protocolo: 495134
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Nº DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 088/2019-MP/PA
MODALIDADE DE LICITAÇÃO

 PREGÃO ELETRÔNICO 054/2019-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e empresa 
LIMP EXPRESS COMERCIO DE MATERIAL DE LIMPEZA EIRELI (CNPJ nº 
11.005.255/0001-63)
Objeto: Registro de Preços para Aquisição de Materiais de Higiene e Lim-
peza
Data da Assinatura: 11/11/2019
Vigência: 13/11/2019 a 14/11/2020
Preços Registrados:

Item DESCRIÇÃO MARCA UNID. QUANT. P.UNIT. R$

02

Água sanitária, com alvejante e desin-
fetante; hipoclorito de sódio 2 a 2,5% 
p.p. Frasco c/ 01 litro. Registro no Mi-
nistério da Saúde. Validade mínima de 
4 meses, a partir da data de entrega.

Brilux Frasco 300 3,17

14

Refi l de sabonete cremoso para as 
mãos, com bico dosador, fragrâncias 
erva-doce e rosa. Caixa c/01 unidade 
de 800 ml, Validade mínima de 12 me-
ses, a partir da data de entrega.

Trilha Caixa 80 6,30

16
Saco para limpeza geral, 100% algo-
dão, alvejado, medidas aproximadas 
(variação máxima 10%) 45x76 cm

Santa 
Margarida Und 100 4,02

17

Guardanapo de pano em tecido felpu-
do 100% algodão, medindo aproxima-
damente 42x60cm, com acabamento 
em bainha virada.

Artex Unid 80 2,16

18
Flanela cortada 30x40, com acaba-
mento em overlock, para limpeza ge-
ral cor branca.

Santa 
Margarida Unid 200 0,90

21

Papel toalha em rolo, grofado, branco, 
de 1ª qualidade, com 100% fi bras ce-
lulósicas, rolo com aproximadamente 
200mx20cm, não reciclado, com tube-
te interno reforçado de 60 mm, com 
no mínimo 04 fi tas em papelão.

Econoclean Rolo 400 15,41

Foro: Belém
Ordenador Responsável: Cândida De Jesus Ribeiro Do Nascimento
Endereço da Contratada: Travessa Dr Moraes, nº 740 – Térreo, Alameda 
Amazônia, nº 55, Bairro da  Batista Campos, no município de Belém – Pará, 
CEP: 66.045-590 Telefone: (91) 3223-9600 / 3222-1765 / 3212-4036, 
E-mail limp@limp.emp.br / compras@limp.emp.br

Protocolo: 494992


